
 

Congonhas, 09 de Outubro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1353 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

 ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 09 de Outubro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1353 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 



 

Congonhas, 09 de Outubro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1353 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 



 

Congonhas, 09 de Outubro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1353 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 



 

Congonhas, 09 de Outubro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1353 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 



 

Congonhas, 09 de Outubro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1353 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 



 

Congonhas, 09 de Outubro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1353 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

 



 

Congonhas, 09 de Outubro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1353 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

 
 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO Nº 6.239, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015. 

 
Remanejamento entre despesas do saldo orçamentário. 

 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo em vista a autorização contida 
no art. 1º, da Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 3.418, de 17 de julho de 2014, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício crédito no valor de R$377.000,00 (trezentos e setenta e sete mil reais) para as seguintes dotações 
orçamentárias: 

20 – PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

20.01 – DIRETORIA EXECUTIVA 
20.01.09.122.0002.6.001-3191.13- Obrigações Patronais....................................................... 27.000,00 

20.01.09.271.0002.6.003-3190.01- Aposentadorias do RPPS Reserva Remun/Reformas.....350.000,00   

Art. 2º O recurso necessário ao REMANEJAMENTO do crédito que trata o art. 1º decorrem de anulação parcial de dotação orçamentária:  
20 – PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

20.01 – DIRETORIA EXECUTIVA 

20.01.09.122.0002.6.001-3190.11- Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil..............27.000,00 
20.01.09.271.0002.6.003-3190-05- Outros Benefícios Previden. do Servidor/Militar...........350.000,00  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

   
Congonhas, 7 de outubro de 2015. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/102/2015 

 

Partes: Município de Congonhas X ECM Comercial e Serviços Eirelli-ME.. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais 

diversos para atender a Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social, prazo de vigência de 12 meses. Valor: 

R$28.233,94. Data: 01/10/2015.  
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/103/2015 



 

Congonhas, 09 de Outubro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1353 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

 

Partes: Município de Congonhas X Marcília Azevedo Grossi-EPP. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais diversos 
para atender a Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social, prazo de vigência de 12 meses. Valor: 

R$9.350,54. Data: 01/10/2015.  

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES – PORTARIA PMC/048/2015 

 

CONCORRÊNCIA PMC 021/2015 

 

Licitantes Habilitadas: Uniobras Obras e Construções em Geral Ltda., Progresso Engenharia Ltda., TFF Construções e Montagens Ltda e  Construtora 

AGD Ltda. e Licitantes inabilitadas: Rosa Mística Construções e Serviços Ltda e Construtora Greeng Ltda. Congonhas, 09 de outubro de 2015. (a) Maria Geralda 
Zacarias – Presidente CPJL. 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE AJUSTE Nº. 032/2015 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO BAIRRO NOVA CIDADE - ABNOVA 

 

Partícipes: Município de Congonhas (CNPJ nº. 16.752.446/0001-02) e Associação Comunitária do Bairro Nova Cidade - ABNOVA (CNPJ nº. 
10.953.633/0001-78). Objeto: Repasse à ABNOVA para a execução de Projeto “Inclusão Social através da Arte”. Vigência: 16/09/2015 a 31/12/2015. Dotação 

orçamentária: Ficha: 287 13.05.08.243.0018.0.027 / 335043 – Fonte: 00. Valor: R$30.000,00. Congonhas, 16 de setembro de 2015. (a) José de Freitas Cordeiro – 

Prefeito de Congonhas, Ronaldo Rodrigues de Assunção – Secretário SEDAS e Júlio Cezar de Oliveira – Presidente da ABNOVA.  
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE AJUSTE Nº. 033/2015 

 

DIRETÓRIO REGIONAL DE CONGADO DE NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO, FOLIA DE REIS E PASTORINHAS DE CONGONHAS 

 

Partícipes: Município de Congonhas (CNPJ nº. 16.752.446/0001-02) e Diretório Regional de Congado de Nossa Senhora do Rosário, Folia de Reis e 

Pastorinhas de Congonhas (CNPJ nº. 03.488.169/0001-20). Objeto: Repasse de recursos ao DIRETÓRIO para execução do Projeto “Revitalização das Bandas de 
Congado, Folias de Reis e Pastorinhas”. Vigência: 21/09/2015 a 31/12/2015. Dotação orçamentária: Ficha: 815 21.04.13.392.0023.2.241 / 335043 – Fonte: 00. 

Valor: R$60.000,00. Congonhas, 21 de setembro de 2015. (a) José de Freitas Cordeiro – Prefeito de Congonhas, Mirian Lúcia Palhares Silva – Secretário Municipal 

de Cultura e Antônia Aparecida Alves – Presidente do DIRETÓRIO.  
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA DE CONGONHAS 

 

RESOLUÇÃO N°03/2015 

 

Dispõe sobre o resultado final e homologa o Processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar do Município de Congonhas.  
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Congonhas-CMDCA, no exercício de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 

n°3.075, de 26 de Abril de 2011, em sua reunião ordinária do mês de Outubro de 2015, que ocorreu ás 15 horas do dia 08 do citado mês na Casa dos Conselhos, 
RESOLVE: 

I - Informar que, após a divulgação do resultado do pleito, não foram interpostos recursos. 

II - Homologar o Resultado Final do processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar para o mandato de 10/01/2016 a 09/01/2020. Conforme 
relação abaixo: 

Art.1º: Fica proclamado o resultado final da eleição realizada no dia 04/10/2015. 

I - Total de eleitores: 1885 
II - Total de votos válidos: 1873 

III - Total de votos nulos: 12 

Art.2º Total de votos por candidato: 



 

Congonhas, 09 de Outubro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1353 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

 

NOME DO CANDIDATO N° DE VOTOS CLASSIFICAÇÃO 

Priscila Jaqueline Zebral de Andrade Santos 375 1° 

Maria de Fátima Vargas 362 2° 

Claudiane Gonçalves Soares 248 3° 

Elaine Marta Gonçalves Santos Barbosa 220 4° 

Esmeraldina Rosa de Jesus Meireles 215 5° 

Mônica de Almeida Seabra 190 6° 

Luciene da Silva Costa 136 7° 

Suzerly Soares Vital 127 8° 

 

Art.3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 08 de outubro de 2015. 

 

Celina Egídio Costa 

Presidente do CMDCA 

Congonhas/MG 

 
 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 
 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON. 
 

 


		2015-10-09T17:56:06-0300
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




